
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРОТОКОЛ 

заседания коллеrии 

от «18 »декабря 2012 г. №ПК-бвн 

Москва 

Председательствовал: Д.В. Ливанов 

Присутствовали: 

члены коллегии 

Минобрнауки России 

от федеральных органов 

исполнительной власти 

от Государственной Думы 

Федерального Собрания 

Российской Федерации 

от учреждений 

и организаций 
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А.Л. Заклязьминский, И.И. Калина, 

М.А. Камболов, В.Н. Кичеджи, А.Н. Клепач, 

А.А. Климов, И.А. Муравьев, И.М. Реморенко, 

А.В. Хлунов, А.А. Шевченко 

В.Е. Бердышев (Минсельхоз России), 

С.С. Голубенко (Минкультуры России), 

С.П. Евсеев (Минспорт России), В.А. Егоров 

(Минздрав России), В.И. Нечаев (Минсельхоз 

России) К.А. Пашков (Минтранс России), 

О.В. Смирнова (Минкомсвязь России), 

О.В. Щегловская (Минтранс России) 

Р.З. Алексеева (помощник председателя 

комитета Государственной Думы по 

образованию), Л.Н. Бокова (член комитета 

Совета Федерации по науке, образованию, 

культуре и информационной политике) 

Б.Б. Айсмонтас (декан факультета 

дистанционного образования Московского 

городского психолого-педагогического 

университета) А.С. Аникеев (министр 

образования и науки Калужской области), 

В.В. Башев (министр образования 
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и науки Красноярского края), А.А. Езд о в 

(директор Центра образования «Технология 

обучения», Москва), С.А. Иванов (вице

президент Всероссийского общества глухих), 

Н.Н. Малофеев (директор Института 

коррекционной педагогики Российской 

академии образования, профессор, доктор 

педагогических наук, действительный член 

(академик) Российской академии образования), 

Н.А. Наумова (министр образования и науки 

Краснодарского края), А.А. Осипов 

(председатель комитета образования, науки 

и молодежной политики Новгородской области), 

Н.В. Пустовой (ректор Новосибирского 

государственного технического университета, 

доктор технических наук, профессор), 

С.Л. Семенов (директор Московского института 

открытого образования») 

от Минобрнауки России Т.М. Алимова, Г.В. Андрущак, И.В. Ган, 

Е.В. Дрыганова, Н.М. Золотарева, В.Л. Кабанов, 

С.С. Кравцов, А.В Лобачева, С.А. Лукьянов, 

М.А. Морякова, Е.Л. Низиенко, Н.В. Плотников, 

А.В. Пронин, Т.В. Рябко, А.Б. Соболев, 

Е.В. Угринович 

от Профсоюза работников Т.В. Куприянова 

народного образования и науки 

Российской Федерации 

от профкома Минобрнауки Ф .Н. Пехота 

России 

1. О планировании объемов подготовки кадров с профессиональным 
образованием и научных работников (контрольные цифры приема) 

(Ливанов, Соболев, Пашков, Хлунов, Калина, Золотарева, Евсеев) 

Заслушав и обсудив доклад директора Департамента государственной 

политики в сфере высшего образования Соболева А.Б. и директора Департамента 

государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО 

Золотаревой Н.М., коллегия отмечает, что объемы контрольных цифр приема 
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по программам среднего профессионального образования сформированы с учетом: 

сокращения общего объема контрольных цифр приема на 1, 7%; 

сохранения контрольных цифр приема по техническим специальностям 

на уровне не ниже 2012 года; 

сокращения контрольных цифр приема по специальностям, входящим 

в укрупненные группы направлений подготовки (специальностей) «Гуманитарные 

науки», «Экономика и управление» и «Сфера обслуживания». 

Объемы контрольных цифр приема по программам высшего 

профессионального образования сформированы с учетом: 

сохранения общего объема контрольных цифр приема на уровне 2012 года; 

увеличения объема контрольных цифр приема в магистратуру 

до 7 4,5 тыс. бюджетных мест; 

сохранения объема контрольных цифр приема по программам подготовки 

специалиста на уровне не более 15% от общего объема контрольных цифр приема; 

сохранения контрольных цифр приема по инженерно-техническим 

направлениям подготовки (специальностям) на уровне не ниже 2012 года; 

сокращения контрольных цифр приема по направлениям подготовки 

специальностям, входящим в укрупненные группы направлений подготовки 

(специальностей) «Экономика и управление», «Гуманитарные науки», «Социальные 

науки». 

Коллегия решила: 

1. Принять к сведению информацию директора Департамента государственной 

политики в сфере высшего образования Соболева А.Б. и директора Департамента 

государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО 

Золотаревой Н.М. о подходах к формированию контрольных цифр приема граждан 

на обучение за счет средств федерального бюджета на 2013 год. 

2. Принять за основу объемные показатели контрольных цифр приема 

на 2013 год по образовательным программам начального профессионального, 

среднего профессионального, высшего профессионального, послевузовского 
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профессионального и дополнительного профессионального образования, 

подготовленные на основе прогнозной потребности экономики в кадрах 

соответствующей квалификации и предложений федеральных органов 

исполнительной власти и других главных распорядителей средств федерального 

бюджета (приложения №№ 1-5 к настоящему протоколу). 

3. Департаменту государственной политики в сфере высшего образования 

(Соболеву А.Б.) совместно с Департаментом государственной политики в сфере 

подготовки рабочих кадров и ДПО (Золотаревой Н.М.) подготовить проекты 

приказов об установлении объемов контрольных цифр приема на 2013 год. 

Срок-до 28 декабря 2012 года. 

4. Международному департаменту (Угриновичу Е.В.) совместно 

с федеральными органами исполнительной власти и другими распорядителями 

средств федерального бюджета дополнительно проработать с учетом состоявшегося 

обсуждения контрольные цифры приема на 2013 год иностранных граждан 

и соотечественников, проживающих за рубежом, в высшие учебные заведения 

Российской Федерации и подготовить проект приказа об установлении 

соответствующих контрольных цифр приема на 2013 год. 

Срок - до 15 января 2013 года. 

5. Одобрить предложение о проведении единого конкурса на установление 

контрольных цифр приема по образовательным программам высшего 

профессионального образования среди всех имеющих государственную 

аккредитацию образовательных учреждений с созданием профильных подкомиссий 

из представителей отраслевых министерств и ведомств. 

2. О реализации проекта по модернизации 
региональныхсистем общего образования 

(Ливанов, Низиенко, Аникеев, Осипов, Хлунов, Реморенко, 

Клепач, Бердышев) 

Заслушав и обсудив доклад директора Департамента государственной 

политики в сфере общего образования Низиенко Е.Л., 
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Коллегия решила: 

1. Одобрить работу, проводимую Минобрнауки России в 2012 году 

по модернизации региональных систем общего образования. 

2. В 2013 году Департаменту государственной политики в сфере общего 

образования (Низиенко Е.Л.): 

расчет динамики заработной платы педагогических работников учреждений 

общего образования считать как соотношение среднемесячной годовой заработной 

платы педагогических работников в субъекте Российской Федерации 

за сравниваемый период текущего года и среднемесячной годовой заработной платы 

работников в целом по экономике субъекта Российской Федерации за аналогичный 

период. 

3. Одобрить предложения Департамента государственной политики в сфере 

общего образования (Низиенко Е.Л.) по Методике расчета уровня средней 

заработной платы отдельных категорий педагогических работников, определенных 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «0 мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики», по отношению к средней 

заработной плате в соответствующем субъекте Российской Федерации. 

4. Одобрить предложения Департамента государственной политики в сфере 

общего образования (Низиенко Е.Л.) по определению следующих приоритетных 

направлений работы в рамках модернизации региональных систем общего 

образования в 2013 году: 

1. Институциональные результаты: 

введённое нормативное подушевое финансирование общеобразовательных 

учреждений по реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования при 

формировании бюджетов всех бюджетных и автономных образовательных 

учреждений общего образования на основе подушевого принципа; 

введённые на основе региональных и муниципальных нормативных 

и инструктивно-методических документов новые системы оплаты труда 

педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, 
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отличные от единой тарифной сетки и обеспечивающие зависимость размера 

заработной платы от результатов труда работника; 

введённые персонифицированные модели повышения квалификации 

работников образования; 

наличие в каждом общеобразовательном учреждении действующего 

на основании устава органа коллегиального управления с участием родителей 

и представителей местного сообщества, обладающего полномочиями согласовывать 

ежегодный публичный доклад, размещаемый на интернет-сайте 

общеобразовательного учреждения. 

2. Проектные результаты (отражающие улучшение условий образования 

в школах): 

сокращение не менее чем в 2 раза объемов и видов отчетности, 

представляемой общеобразовательными учреждениями с учетом рекомендаций, 

данных Минобрнауки России (письмо от 12 сентября 2012 г. № ДЛ-150/08); 

прохождение всеми учителями начальной и (или) основной школы повышения 

квалификации для работы по ФГОС; 

организация безопасного подвоза всех обучающихся в базовые школы, 

обучающие детей из других населенных пунктов; 

возможность каждого старшеклассника, независимо от места проживания, 

материальной обеспеченности и физических особенностей, обучаться 

по индивидуальному учебному плану (профилю обучения), в том числе 

с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий; 

обеспеченность всех обучающихся необходимыми бесплатными учебниками; 

обеспеченность каждой начальной школы и использование ею комплекта 

мультимедийного оборудования для проведения обучения с использованием 

электронных образовательных ресурсов; 

обеспеченность каждой школы водоснабжением, канализацией и туалетами, 

обору до ванными в соответствии с установленными санитарными требованиями 

(при наличии технической возможности централизованного или локального 
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водоснабжения). 

Субъектам Российской Федерации учесть указанные направления при 

формировании комплекса мер до 2020 года. 

6. Поручить: 

6.1. Департаменту государственной политики в сфере общего образования 

(Низиенко Е.Л.): 

представить в срок до 25 февраля 2013 г. предложения на 2013 год 

по дальнейшему осуществлению мониторинга и методического сопровождения 

проекта по модернизации региональных систем общего образования. 

6.2. Субъектам Российской Федерации: 

привести в соответствие с системными изменениями, затронувшими систему 

общего образования, отраженными в Государственной программе «Развитие 

образования» на 2013-2020 годы, мероприятия по реализации комплекса мер 

до 2020 года; 

начиная с 2013 года принять меры по удержанию уровня заработной платы 

в соответствии с показателями, установленными проектом по модернизации 

региональных систем общего образования. 

3. О создании условий для дистанционного образования детей-инвалидов, 
нуждающихся в обучении на дому, в субъектах Российской Федерации 

(Ливанов, Кабанов, Езд о в, Башев, Наумова, Семенов, Айсмонтас, Пустовой) 

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора Департамента 

государственной политики в сфере защиты прав детей Кабанова В.Л. «0 создании 

условий для дистанционного образования детей-инвалидов, нуждающихся 

в обучении на дому, в субъектах Российской Федерации», коллегия отмечает, что 

созданная в рамках мероприятия «Развитие дистанционного образования детей

инвалидов» приоритетного национального проекта «Образование» система 

дистанционного образования на дому детей-инвалидов, не посещающих 

по состоянию здоровья образовательные учреждения, является важнейшим 

условием реализации права на образование детей этой категории. 
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Коллегия решила: 

1. Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента 

государственной политики в сфере защиты прав детей Кабанова В.Л. о реализации 

мероприятия «Развитие дистанционного образования детей-инвалидов» 

приоритетного национального проекта «Образование». 

2. Департаменту государственной политики в сфере защиты прав детей 

(Сильянову Е.А.): 

2.1. Обеспечить в 2013 году информационную поддержку и координацию 

мероприятий по организации дистанционного обучения детей-инвалидов 

в субъектах Российской Федерации, включая организацию методического 

сопровождения этой деятельности, проведение обучающих мероприятий для 

работников образовательных учреждений и органов, осуществляющих управление 

в сфере образования, ответственных за организацию дистанционного обучения 

детей-инвалидов, а также мониторинг реализации мероприятий по организации 

дистанционного обучения детей-инвалидов в субъектах Российской Федерации. 

2.2. Подготовить для рассмотрения на заседании Научно-координационного 

совета Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы 

проект по разработке в 2013 году электронных образовательных ресурсов для 

дополнительного образования детей-инвалидов на дому с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

Срок - декабрь 2013 года. 

2.3. Совместно с Департаментом стратегии, анализа и прогноза 

(Андрущаком Г.В.), органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющими управление в сфере образования, подготовить 

предложения о модернизации требований к оборудованию и программному 

обеспечению для дистанционного обучения детей-инвалидов, утвержденных 

приказом Минобрнауки России от 21 сентября 2009 г. № 341, в части уточнения 

перечня оборудования и программного обеспечения, используемого при 

организации обучения по образовательным программам разных уровней 

и направленности. 
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Срок-март 2013 года. 

3. Департаменту государственной политики в сфере защиты прав детей 

(Сильянову Е.А.), Департаменту государственной политики в сфере общего 

образовании (Низиенко Е.Л.), Департаменту государственной политики в сфере 

высшего образования (Соболеву А.Б.), Департаменту государственной политики 

в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО (Золотаревой Н.М.) в соответствии 

со сферами ведения совместно с Департаментом стратегии, анализа и прогноза 

(Адрущаком Г.В.) проработать вопросы реализации мероприятий по развитию 

системы обучения детей-инвалидов и инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий в рамках государственной программы «Развитие 

образования» на 2013-2020 годы (подпрограммы 1 «Развитие профессионального 

образования» и подпрограммы 2 «Развитие дошкольного, общего образования 

и дополнительного образования детей») и проекта модернизации региональных 

систем общего образования. 

Срок - январь 2013 года. 

4. Департаменту государственной политики в сфере общего образовании 

(Низиенко Е.Л. ), Департаменту дополнительного образования детей, воспитания 

и молодежной политики (Страдзе А.Э.) совместно с Департаментом 

государственной политики в сфере защиты прав детей (Сильяновым Е.А.) 

рассмотреть вопрос об участии детей-инвалидов, обучающихся с использованием 

дистанционных образовательных технологий, во всероссийских мероприятиях 

(олимпиадах, конкурсах, фестивалях). 

Срок - март 2013 года. 

5. Департаменту государственной политики в сфере высшего образования 

(Соболеву А.Б.), Департаменту государственной политики в сфере подготовки 

рабочих кадров и ДПО (Золотаревой Н.М.) при разработке требований 

к организации образовательного процесса для обучения инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях 

профессионального образования, в том числе оснащенности образовательного 

процесса, предусмотреть также требования к организации дистанционного 
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образования таких обучающихся. 

Срок - декабрь 2013 года. 

6. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющим управление в сфере образования: 

6.1. Включить в комплекс мер по модернизации региональных систем общего 

образования мероприятия, направленные на развитие дистанционного образования 

детей-инвалидов, в том числе расширение сети центров (филиалов центров) 

дистанционного образования и совершенствование их материально-технической 

базы с учетом социально-демографических, географических и других особенностей 

субъекта Российской Федерации; 

6.2. Принять дополнительные меры по разработке и реализации региональных 

программ, предусматривающие: 

завершение работы по принятию решений, обеспечивающих возможность 

использования детьми-инвалидами выпускниками общеобразовательных 

учреждений, прежде всего незрячими и слабовидящими детьми, компьютерного 

оборудования для продолжения дистанционного, в том числе профессионального 

образования; 

предоставление детям-инвалидам выпускникам общеобразовательных 

учреждений возможности получения начального профессионального, среднего 

профессионального, высшего профессионального образования и профессиональной 

подготовки с использованием дистанционных образовательных технологий; 

6.3. Обеспечить в нормативных правовых актах субъектов Российской 

Федерации: 

регламентацию порядка воспитания и обучения детей-инвалидов на дому в 

соответствии со статьей 18 Федерального закона «0 социальной защите инвалидов в 

Российской Федерацию>, количество учебных часов и нормативы затрат на 

организацию обучения детей-инвалидов на дому с использованием дистанционных 

образовательных технологий в объеме, позволяющем обеспечить качественное 

образование и коррекцию недостатков развития детей, с учетом максимально 

допустимой учебной нагрузки, предусмотренной санитарно-гигиеническими 
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требованиями; 

разработку учебно-методических комплексов и других электронных 

образовательных ресурсов, позволяющих обеспечить освоение и реализацию 

образовательной программы при организации дистанционного обучения детей

инвалидов, в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами с учетом специфики субъекта Российской Федерации; 

сочетание дистанционного обучения детей-инвалидов на дому с посещением 

обучающихся этой категории на дому учителем и (или) при наличии возможности 

посещением обучающимися образовательного учреждения, а также обеспечивать 

участие детей-инвалидов вместе с другими детьми в проведении воспитательных, 

культурно-развлекательных, спортивно-оздоровительных и иных досуговых 

мероприятий. 

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 

профессионального образования принять дополнительные меры по обеспечению 

доступности качественного образования для инвалидов, предусматривающие в том 

числе использование опыта базовых образовательных учреждений 

профессионального образования по созданию условий для получения инвалидами 

образования с использованием дистанционных образовательных технологий. 

Министр Д.В. Ливанов 
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Приложение № 1 
к протоколу заседания коллегии 

Минобрнауки России 

от 18 декабря 2012 г. № ПК-бвн 

Контрольные цифры приема граждан, обучающихся за счет средств федерального бюджета в федеральных 

государственных образовательных учреждениях профессионального образования, реализующих образовательные 

программы начального профессионального образования, в 2013 году 
(человек) 

Контрольные цифры Контрольные цифры 
приема граждан, приема граждан, 

Контрольные цифры 

обучающихся за счет обучающихся за счет 
приема граждан, 

средств средств Контрольные цифры 
обучающихся за счет 

Наименование федеральных 
федерального федерального приема граждан, 

средств 

органов исполнительной власти 
бюджета в бюджета в обучающихся за счет 

федерального 

и других распорядителей средств 
федеральных федеральных средств 

бюджета 

федерального бюджета, имеющих Код 
государственных государственных федерального 

в федеральных 

в ведении федеральные укрупненных 
образовательных образовательных бюджета 

государственных 

государственные образовательные групп 
учреждениях учреждениях в федеральных 

образовательных 

учреждения начального направлений 
высшего среднего государственных 

учреждениях 

профессионального, среднего подготовки 
профессионального профессионального образовательных 

профессионального 

профессионального и высшего (специаль-
образования, образования, учреждениях 

образования, 

профессионального образования ностей) 
реализующих реализующих начального 

реализующих 

/наименования укрупненных групп 
образовательные образовательные профессионального 

образовательные 

направлений подготовки 
программы программы образования 

программы 

(специальностей) 
начального начального 

начального 

профессионального профессионального 
профессионального 

образования образования 
образования 

в т.ч. в т.ч. в т.ч. в т.ч. 

Всего по очной Всего по очной Всего по очной Всего по очной 

форме форме форме форме 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 
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Всего 2579 2579 54 54 94699 94699 97332 97332 

в т.ч. 

Министерство юстиции 94699 94699 94699 94699 
Российской Федерации 

Культура и искусство 070000 1360 1360 1360 1360 
1 

Сфера обслуживания 100000 1460 1460 1460 1460 

Сельское и рыбное хозяйство 110000 1836 1836 1836 1836 

Энергетика, энергетическое 140000 15579 15579 15579 15579 
машиностроение и электротехника 

Металлургия, машиностроение 150000 18692 18692 18692 18692 
иматериалообработка 

Транспортные средства 190000 6848 6848 6848 6848 

Информатика и вычислительная 230000 1320 1320 1320 1320 
техника 

Химическая и биотехнологии 240000 500 500 500 500 

Воспроизводство и переработка 250000 8248 8248 8248 8248 
лесных ресурсов 

Технология продовольственных 260000 21664 21664 21664 21664 
продуктов и потребительских 

товаров 

Архитектура и строительство 270000 17192 17192 17192 17192 

Министерство образования 2579 2579 2579 2579 
и науки Российской Федерации 
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Гуманитарные науки 030000 100 100 100 100 

Социальные науки 040000 50 50 50 50 

Культура и искусство 070000 75 75 75 75 

Сфера обслуживания 100000 300 300 300 300 

Энергетика, энергетическое 140000 100 100 100 100 
машиностроение и электротехника 

Металлургия, машиностроение 150000 355 355 355 355 
и материалообработка 

Морская техника 180000 25 25 25 25 

Транспортные средства 190000 463 463 463 463 

Электронная техника, 210000 70 70 70 70 
радиотехника и связь 

Автоматика и управление 220000 50 50 50 50 

Информатика и вычислительная 230000 46 46 1 46 46 
техника 

Химическая и биотехнологии 240000 90 90 90 90 

Воспроизводство и переработка 250000 50 50 50 50 
лесных ресурсов 

Технология продовольственных 260000 420 420 420 420 
продуктов и потребительских 

товаров 

Архитектура и строительство 270000 385 385 385 385 
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Министерство труда и 54 54 54 54 
социального развития 

Российской Федерации 

Культура и искусство 070000 16 16 16 16 

Металлургия, машиностроение 150000 16 16 16 16 
иматериалообработка 

Приборостроение и оптотехника 200000 8 8 8 8 

Технология продовольственных 260000 14 14 14 14 
продуктов и потребительских 

товаров 
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Приложение № 2 
к протоколу заседания коллегии 

Минобрнауки России 

от 18 декабря 2012 г. № ПК-бвн 

Объемы контрольных цифр приема граждан по специальностям для обучения в имеющих государственную 

аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального 

образования за счет средств федерального бюджета по образовательным программам среднего профессионального 

образования в 2013 году 
(человек) 

Контрольные цифры приема граждан, обучающихся за счет средств 

федерального бюджета 

в федеральных государственных в федеральных в федеральных 
Наименование федеральных органов Код образовательных учреждениях государственных государственных 

исполнительной власти, главных укрупнен- высшего профессионального образовательных образовательных 
распорядителей средств федерального ной группы образования, реализующих учреждениях среднего учреждениях, реализующих 

бюджета, имеющих в ведении федеральные направле- образовательные программы профессионального образовательные программы 
государственные образовательные ний подго- среднего профессионального образования среднего профессионального 

учреждения профессионального образования товки образования образования 

Вт.ч. 
Всего 

Вт.ч. 
Всего 

Вт.ч. 
Всего 

по очной форме по очной форме по очной форме 

А Б 1 2 3 4 5 6 
Всего 95051 81516 2615 2399 97666 83915 
в т.ч. 

Верховный Суд Российской Федерации 260 260 260 260 
Гуманитарные науки 030000 230 230 230 230 
Геодезия и землеустройство 120000 30 30 30 30 
Министерство здравоохранения и социальноrо 3142 3102 480 480 3622 3582 
развития Российской Федерации 

Здравоохранение 1 060000 3082 3042 480 480 3562 3522 
Экономика и управление 1 080000 30 30 30 30 
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Энергетика, энергетическое машиностроение 140000 30 30 30 30 1 

и электротехника 

Министерство иностранных дел Российской 110 110 110 110 
Федерации 

Гуманитарные науки 1 030000 110 110 110 110 
Министерство кvльтуры Российской Федерации 1092 1047 397 397 1489 1444 
Культура и искусство 070000 1031 986 397 397 1428 1383 
Экономика и управление 080000 10 10 10 10 
Сфера обслуживания 100000 35 35 35 35 
Информатика и вычислительная техника 230000 16 16 16 16 
Министерство образования и науки Российской 49922 45059 49922 45059 
Федерации 

Естественные науки 020000 115 115 115 115 
Гуманитарные науки 030000 2691 2691 2691 2691 
Социальные науки 040000 346 316 346 316 
Образование и педагогика 050000 1991 1689 1991 1689 
Здравоохранение 060000 947 932 947 932 
Культура и искусство 070000 1627 1612 1627 1612 
Экономика и управление 080000 5000 5000 5000 5000 
Информационная безопасность 090000 180 180 180 180 
Сфера обслуживания 100000 4000 4000 4000 4000 
Сельское и рыбное хозяйство 110000 840 675 840 675 
Геодезия и землеустройство 120000 1745 1500 1745 1500 
Геология, разведка и разработка полезных 130000 1690 1415 1690 1415 
ископаемых 

Энергетика, энергетическое машиностроение 140000 2309 1979 2309 1979 
и электротехника 

Металлургия, машиностроение 150000 4949 3820 4949 3820 
и материалообработка 

Авиационная и ракетно-космическая техника 160000 215 200 215 200 

Морская техника 180000 330 270 330 270 
Транспортные средства 190000 3075 2645 3075 2645 
Приборостроение и оптотехника 200000 95 95 95 95 
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Электронная техника, радиотехника и связь 210000 755 680 755 680 
Автоматика и управление 220000 1193 1100 1193 1100 
Информатика и вычислительная техника 230000 7240 6954 7240 6954 
Химическая и биотехнологии 240000 775 665 775 665 
Воспроизводство и переработка лесных 250000 828 645 828 645 
ресурсов 

Технология продовольственных продуктов 260000 2651 2181 2651 2181 
и потребительских товаров 

Архитектура и строительство 270000 3785 3165 3785 3165 
Безопасность жизнедеятельности, 

природообустройство и защита окружающей 280000 550 535 550 535 
среды 

Министерство связи и массовых коммуникаций 2100 1380 2100 1380 
Российской Федерации 

Экономика и управление 080000 155 95 155 95 
Информационная безопасность 090000 75 75 75 75 
Электронная техника, радиотехника и связь 210000 1425 820 1425 820 
Информатика и вычислительная техника 230000 445 390 445 390 
Министерство сельского хозяйства Российской 10865 8960 10865 8960 
Федерации 

Гуманитарные науки 030000 410 270 410 270 
Образование и педагогика 050000 20 20 20 20 
Экономика и управление 080000 1900 1500 1900 1500 
Сфера обслуживания 100000 560 495 560 495 
Сельское и рыбное хозяйство 110000 2725 2195 2725 2195 
Геодезия и землеустройство 120000 505 435 505 435 
Энергетика, энергетическое машиностроение 140000 65 65 65 65 
и электротехника 

Металлургия, машиностроение 150000 530 510 530 510 
и материалообработка 

Морская техника 180000 890 785 890 785 
Транспортные средства 190000 1115 885 1115 885 
Электронная техника, радиотехника и связь 210000 130 115 130 115 
Автоматика и управление 220000 25 25 25 25 
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Информатика и вычислительная техника 230000 440 360 440 360 
Воспроизводство и переработка лесных 250000 80 80 80 80 
ресурсов 

Технология продовольственных продуктов 260000 860 685 860 685 
и потребительских товаров 

Архитектура и строительство 270000 400 325 400 325 
Безопасность жизнедеятельности, 

природообустройство и защита окружающей 280000 210 210 210 210 
среды 

Министерство спорта, туризма и молодежной 230 220 690 655 920 875 
политики Российской Федерации 

Образование и педагогика 050000 200 190 690 655 890 845 
Сфера обслуживания 100000 30 30 30 30 
Министерство транспорта Российской Феде рации 21950 17333 21950 17333 
Гуманитарные науки 030000 50 50 50 50 
Здравоохранение 060000 665 665 665 665 
Экономика и управление 080000 655 511 655 511 
Сфера обслуживания 100000 280 250 280 250 
Геодезия и землеустройство 120000 90 90 90 90 
Геология, разведка и разработка полезных 130000 30 30 30 30 
ископаемых 

Энергетика, энергетическое машиностроение 140000 1095 817 1095 817 
и электротехника 

Металлургия, машиностроение 150000 95 95 95 95 
и материалообработка 

Авиационная и ракетно-космическая техника 160000 1875 1855 1875 1855 
Морская техника 180000 4463 3587 4463 3587 
Транспортные средства 190000 7009 4955 7009 4955 
Электронная техника, радиотехника и связь 210000 815 705 815 705 
Автоматика и управление 220000 1470 1135 1470 1135 
Информатика и вычислительная техника 230000 610 565 610 565 
Воспроизводство и переработка лесных 250000 30 30 30 30 
ресурсов 

Архитектура и строительство 270000 2688 1963 2688 1963 
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Безопасность жизнедеятельности, 1 

природообустройство и защита окружающей 280000 30 30 30 30 
среды 

Министерство труда и социальной защиты 623 577 623 577 
Российской Федерации 

Гуманитарные науки 030000 68 52 68 52 
Социальные науки 040000 20 20 
Образование и педагогика 050000 16 16 16 16 
Культура и искусство 070000 48 48 48 48 
Экономика и управление 080000 208 198 208 198 
Сфера обслуживания 100000 60 60 60 60 
~еталлургия,маIIIиностроение 

150000 10 10 10 10 
и материалообработка 

Электронная техника, радиотехника и связь 210000 48 48 48 48 
Информатика и вычислительная техника 230000 109 109 109 109 
Технология продовольственных продуктов 260000 36 36 36 36 
и потребительских товаров 

Министерство экономического развития Российской 315 180 315 180 
Федерации 

Экономика и управление 080000 95 55 95 55 
Сфера обслуживания 100000 55 25 55 25 
Геология, разведка и разработка полезных 130000 45 25 45 25 
ископаемых 

Транспортные средства 190000 45 25 45 25 
Информатика и вычислительная техника 230000 25 25 25 25 
Строительство и архитектура 270000 50 25 50 25 
Министерство юстиции Российской Федерации 75 75 75 75 
Гуманитарные науки 030000 75 75 75 75 
Российская академия народного хозяйства 

и государственной службы при Президенте 1230 1010 1230 1010 
Российской Федерации 

Гуманитарные науки 030000 165 110 165 110 
Экономика и управление 080000 475 395 475 395 
Сфера обслуживания 100000 135 105 135 105 
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Геодезия и землеустройство 120000 40 40 40 40 
Энергетика, энергетическое машиностроение 140000 40 40 40 40 
и электротехника 

Транспортные средства 190000 150 135 150 135 
Приборостроение и оптотехника 200000 40 30 40 30 
Информатика и вычислительная техника 230000 85 85 85 85 
Технология продовольственных продуктов 260000 80 50 80 50 
и потребительских товаров 

Безопасность жизнедеятельности, 

природообустройство и :шщита окружающей 280000 20 20 20 20 
среды 

Санкт-Петербургский I'Осударственный университет 450 380 450 380 
Образование и педагогика 050000 260 240 260 240 
Здравоохранение 060000 25 25 25 25 
Экономика и управление: 080000 65 45 65 45 
Сфера обслуживания 100000 30 20 30 20 
Металлургия, машиностроение и 150000 25 15 25 15 
материалообработка 

Архитектура и строительство 270000 45 35 45 35 
Финансовый университет при Правительстве 3735 2690 3735 2690 
Российской Федерации 

Гуманитарные науки 030000 190 100 190 100 
Экономика и управление: 080000 3445 2490 3445 2490 
Информационная безопасность 090000 25 25 25 25 
Информатика и вычислительная техника 230000 75 75 75 75 
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Приложение № 3 
к протоколу заседания коллегии 

Минобрнауки России 

от 18 декабря 2012 г. № ПК-бвн 

Объемы контрольных цифр приема граждан по направлениям подготовки (специальностям) для обучения 

в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования 

за счет средств федерального бюджета по образовательным программам бакалавриата (по направлениям подготовки 

высшего профессионального образования), по образовательным программам подготовки специалиста 

(по специальностям высшего профессионального образования), по образовательным программам магистратуры 

(по направлениям подготовки высшего профессионального образования) в 2013 году 

(человек) 

Контрольные цифры 
Контрольные цифры 

Контрольные цифры 

приема граждан приема граждан 

Код для обучения за счет 
приема граждан для 

для обучения за счет 

Наименование федеральных органов укрупненных средств федерального 
обучения за счет средств 

средств федерального 
федерального бюджета 

исполнительной власти и главных распорядителей групп бюджета 
по образовательным 

бюджета 

средств федерального бюджета/наименования направлений по образовательным по образовательным 

укрупненных групп направлений подготовки подготовки программам 
программам подготовки 

программам 

(специальностей) (специаль- бакалавриата 
специалиста 

магистратуры 

ностей) в т.ч. в т.ч. 

Всего по очной Всего 
в т.ч. по очной 

Всего по очной 

форме 
форме 

форме 

А Б 3 4 5 6 7 8 
Всего 348077 268674 68244 57875 74454 69968 
в том числе: 

Министерство образования и науки Российской 

Федерации 
1 

348077 268674 68244 57875 74454 69968 
Физико-математические науки 010000 15452 14967 640 640 6795 6755 
Естественные науки 020000 13976 12620 1074 1050 4670 4640 
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Гуманитарные науки 030000 30558 23598 4264 2985 8988 7988 
Социальные науки 040000 6605 4985 1340 1205 
Образование и педагогика 050000 49434 33131 150 150 6920 5870 
Здравоохранение 060000 50 50 24513 22528 20 20 
Культура и искусство 070000 8654 6384 3000 2643 1382 1342 
Экономика и управление 080000 35984 27144 827 550 9539 8539 
Информационная безопасность 090000 2167 2107 2150 2150 211 211 
Сфера обслуживания 100000 5520 3840 950 850 
Сельское и рыбное хозяйство 110000 22938 14900 3467 2804 2524 2424 
Геодезия и землеустройство 120000 4456 3179 406 346 584 584 
Геология, разведка и разработка полезных 

ископаемых 130000 2460 1939 5516 4381 1017 982 
Энергетика, энергетическое машиностроение 

и электротехника 140000 17254 13824 857 823 3457 3457 
Металлургия, машиностроение и 

материалообработка 150000 18263 14014 428 373 3807 3596 
Авиационная и ракетно-космическая техника 160000 1951 1492 3819 3355 642 602 
Оружие и системы вооружения 170000 600 600 о о 

Морская техника 180000 1324 1034 2930 2250 158 158 
Транспортные средства 190000 10664 7775 8823 6040 1300 1300 
Приборостроение и оптотехника 200000 4274 3814 70 70 1610 1610 
Электронная техника, радиотехника и связь 210000 10173 8723 1048 910 2686 2586 
Автоматика и управление 220000 12276 10553 60 60 3518 3418 
Информатика и вычислительная техника 230000 22389 19477 100 100 4560 4340 
Химическая и биотехнологии 240000 9169 7375 638 625 1810 1710 
Воспроизводство и переработка лесных ресурсов 250000 5001 3632 555 540 
Технология продовольственных продуктов 

и потребительских товаров 260000 9248 6395 1070 1040 
Архитектура и строительство 270000 19322 15251 2418 2072 3037 2937 
Безопасность жизнедеятельности, 

природообустройство и защита окружающей среды 280000 8515 6471 446 370 1304 1264 
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Приложение № 4 
к протоколу заседания коллегии 

Минобрнауки России 

от 18 декабря 2012 г. № ПК-бвн 

Контрольные цифры приема граждан, обучающихся за счет средств 

федерального бюджета в аспирантурах (адъюнктурах), интернатурах, 

ординатурах, докторантурах и в форме ассистентуры-стажировкив 2013 году 

Наименования федеральных органов Аспиранты До кто-
Асс и с-

Ордина-
тенты- Интерны 

исполнительной власти (адъюнкты) ранты торы 

и других распорядителей средств 
стажеры 

федерального бюджета, имеющих 

в ведении федеральные в т.ч. 

государственные образовательные 
Всего 

по 
Всего Всего Всего Всего 

учреждениях высшего очной 

профессионального образования, форме 
и отраслей наук 

Всего 20655 17684 1309 304 18049 7107 
Верховный суд Российской 

50 23 2 
Федерации 

юридические науки 50 23 2 
Генеральная прокуратура 

16 5 2 
Российской Федерации 

юридические науки 16 5 2 
Министерство здравоохранения 1915 984 77 16000 6000 
Российской Федерации 

химические науки 13 5 
биологические науки 75 37 7 
технические науки 5 5 
медицинские науки 1815 933 70 16000 6000 
психологические науки 5 3 
социологические науки 2 1 

Министерство иностранных дел 128 55 10 
Российской Федерации 

исторические науки и археология 12 5 1 
экономические науки 30 14 1 
философские науки 2 1 1 
филологические науки 10 4 1 
юридические науки 30 13 1 
педагогические науки 2 1 1 
социологические науки 10 4 1 
политология 30 12 2 
культурология 2 1 1 

Министерство культуры 
336 176 26 255 

Российской Федерации 

физико-математические науки 2 1 
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исторические науки и археология 8 4 
экономические науки 18 11 1 
философские науки 15 9 1 
филологические науки 3 2 
педагогические науки 46 22 4 
искусствоведение 128 67 12 255 
психологические науки 1 1 
социологические науки 5 2 
культурология 58 25 6 

Министерство Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным 72 37 7 6 
ситуациям и ликвидации 

стихийных последствий 

химические науки 1 
технические науки 48 26 4 
экономические науки 2 2 1 
юридические науки 6 2 1 
педагогические науки 4 1 1 
медицинские науки 2 2 6 
психологические науки 5 1 
прочие науки 3 3 
социологические науки 1 

Министерство образования 11700 11700 936 24 2012 992 
и науки Российской Федерации 

физико-математические науки 1220 1220 86 
химические науки 424 424 32 
биологические науки 636 636 18 24 
технические науки 5295 5295 330 
сельскохозяйственные науки 68 68 6 
исторические науки и археология 348 348 49 
экономические науки 983 983 92 
философские науки 237 237 36 
филологические науки 562 562 79 
юридические науки 294 294 10 
педагогические науки 521 521 101 
медицинские науки 99 99 6 2012 992 
искусствоведение 40 40 4 
психологические науки 185 185 18 
прочие науки 18 18 1 
социологические науки 163 163 21 
политология 56 56 4 
культурология 54 54 8 
науки о Земле 497 497 35 

Министерство связи и массовых 

коммуникаций Российской 155 121 7 
Федерации 

физико-математические науки 5 4 
технические науки 140 110 6 
экономические науки 5 3 1 
педагогические науки 3 3 
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социологические науки 2 1 
Министерство сельского хозяйства 2020 1400 56 
Российской Федерации 

химические науки 10 5 
биологические науки 260 190 5 
технические науки 500 350 20 
сельскохозяйственные науки 1002 771 23 
исторические науки и археология 5 2 
экономические науки 180 50 8 
юридические науки 8 4 
педагогические науки 10 8 
науки о Земле 45 20 

Министерство спорта Российской 210 141 12 
Федерации 

физико-математические науки 4 3 
биологические науки 16 8 
экономические науки 4 3 
педагогические науки 170 118 11 
медицинские науки 6 3 
психологические науки 6 3 1 
социологические науки 1 1 
культурология 3 2 

Министерство транспорта 936 668 35 
Российской Федерации 

физико-математические науки 30 26 1 
химические науки 4 3 
биологические науки 9 7 
технические науки 677 505 29 
исторические науки и археология 15 8 
экономические науки 117 73 5 
педагогические науки 9 3 
философские науки 20 12 
юридические науки 18 10 
психологические науки 10 5 
социологические науки 17 8 
науки о Земле 10 8 

Министерство экономическQГО 22 9 2 
развития Российской Федерации 

экономические науки 18 7 2 
юридические науки 4 2 

Министерство юстиции Российской 41 17 3 
Федерации 

юридические науки 41 17 3 
Федеральная служба 

по интеллектуальной 20 5 2 
собственности 

экономические науки 7 1 1 
юридические науки 13 4 1 

Федеральная таможенная служба 36 20 4 
технические науки 1 1 
исторические науки и археология 2 2 
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экономические науки 17 9 4 
юридические науки 15 7 
политология 1 1 

Федеральное агентство 
242 178 6 

по рыболовству 

физико-математические науки 7 7 
химические науки 5 4 
биологические науки 41 32 1 
технические науки 130 98 3 
сельскохозяйственные науки 5 5 
экономические науки 36 21 1 
педагогические науки 6 4 1 
науки о Земле 12 7 

Национальный исследовательский 

университет «Высшая школа 280 220 
ЭКОНОМИКИ» 

физико-математические науки 13 10 
технические науки 40 32 
исторические науки и археология 10 8 
экономические науки 115 90 
философские науки 10 8 
филологические науки 3 2 
юридические науки 37 29 
педагогические науки 3 3 
психологические науки 10 8 
социологические науки 25 20 
политология 14 10 

Московский государственный 1370 1145 40 30 
университет им. М.В. Ломоносова 

физико-математические науки 293 287 5 
химические науки 116 106 6 
биологические науки 142 135 6 
технические науки 54 50 1 
сельскохозяйственные науки 14 6 1 
исторические науки и археология 64 53 2 
экономические науки 122 85 2 
философские науки 59 45 2 
филологические науки 145 99 2 
юридические науки 50 36 1 
педагогические науки 10 8 1 
медицинские науки 13 10 1 30 
искусствоведение 7 4 
психологические науки 38 33 2 
социологические науки 54 41 1 
политология 63 52 2 
культурология 9 5 1 
науки о Земле 117 90 4 

Российская академия живописи, 
5 5 10 

ваяния и зодчества Ильи Глазунова 

искусствоведение 5 5 10 
Российская академия народного 306 165 30 
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хозяйства и государственной 

службы при Президенте 

Российской Федерации 

технические науки 11 6 1 
исторические науки и археология 13 6 2 
экономические науки 89 48 6 
философские науки 20 10 2 
юридические науки 62 35 4 
психологические науки 15 9 4 
социологические науки 50 27 4 
политология 41 21 6 
культурология 5 3 1 

Российская академия художеств 20 16 15 
искусствоведение 20 16 15 

Санкт-Петербургский 546 475 40 37 79 
государственный университет 

физико-математические науки 118 118 8 
химические науки 28 28 2 
биологические науки 20 20 2 
технические науки 52 52 1 
исторические науки и археология 44 40 5 
экономические науки 41 31 2 
философские науки 20 11 2 
филологические науки 56 42 5 
юридические науки 9 9 1 
педагогические науки 11 8 1 
медицинские науки 20 10 37 79 
искусствоведение 4 3 1 
психологические науки 28 17 1 
социологические науки 22 19 2 
политология 31 27 4 
культурология 6 4 1 
науки о Земле 36 36 2 

Финансовый университет 

при Правительстве Российской 229 119 12 
Федерации 

технические науки 3 2 
исторические науки и археология 1 1 
экономические науки 186 97 12 
философские науки 3 2 
юридические науки 29 14 
педагогические науки 1 
социологические науки 4 2 
политология 2 1 
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Приложение № 5 
к протоколу заседания коллегии 

Минобрнауки России 

от 18 декабря 2012 г. № ПК-бвн 

Контрольные цифры приема иностранных граждан и соотечественников, проживающих за рубежом, 

на обучение за счет средств федерального бюджета в федеральных государственных образовательных 

учреждениях высшего профессионального и среднего профессионального образования в 2013 году 

(человек) 
Наименования федеральных органов Студенты 

Другие кате-
исполнительной власти и других 

распорядителей средств федерального Обучающиеся 
Обучающиеся гории обуча-

бюджета, имеющих в ведении 
Слушатели по Ассис- ющихся в т.ч. 

подготови-
по программам 

программам Аспи- тентура- До кто- (в т.ч. по из 
федеральные государственные высшего Всего 

образовательные учреждения высшего 
тельных 

профессио-
среднего ранты стажи- ранты программам стран 

отделений профессио- ровка стажировки, снг 
профессионального образования и нального 

среднего профессионального образования 
нального повышения 

образования квалификации) 
образования 

Всего 2280 6073 121 720 30 13 763 10000 4823 
Министерство внутренних дела 70 130 50 250 170 
Российской Федерации 

Министерство здравоохранения 130 300 115 5 550 250 
Российской Федерации 

Министерство иностранных дел 50 261 60 100 471 189 
Российской Федерации 

Министерство культуры Российской 60 145 15 20 30 30 300 100 
Федерации 

Министерство образования и науки 1900 4225 90 346 7 500 7068 3516 
Российской Федерации 
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Министерство Российской Федерации 63 6 69 
по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий 

Российской Федерации 

Министерство связи и массовых 52 5 10 3 70 40 
коммуникаций Российской Федерации 

Министерство сельского хозяйства 65 25 10 100 40 
Российской Федерации 

Министерство спорта Российской 12 9 1 8 30 15 
Федерации 

Министерство транспорта Российской 30 46 1 3 2 82 17 
Федерации 

Министерство финансов Российской 4 4 4 
Федерации 

Министерство юстиции Российской 1 1 1 
Федерации 

Федеральное агентство по рыболовству 25 25 10 5 5 70 17 
Федеральная таможенная служба 35 5 50 90 
Федеральная служба Российской 20 
Федерации по контролю за оборотом 20 20 
наркотиков 

Национальный исследовательский 250 о 250 200 
университет - Высшая школа экономики 
Московский государственный 15 45 20 80 50 
университет им. М.В. Ломоносова 

Российская академия художеств 4 о 1 5 3 
Российская академия народного 55 15 70 38 
хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской Федерации 

Санкт-Петербургский государственный 280 26 44 350 115 
университет 

Финансовый университет при 55 5 10 70 38 
Правительстве Российской Федерации 
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Приложение № 6 
к протоколу заседания коллегии 

Минобрнауки России 

от 18 декабря 2012 г. № ПК-бвн 

Контрольные цифры приема граждан, обучающихся за счет средств 

федерального бюджета в имеющих государственную аккредитацию 

федеральных государственных образовательных учреждениях высшего 

профессионального и дополнительного профессионального образования, 

реализующих образовательные программы дополнительного 

профессионального образования в 2013 году 

(человек 

Наименования федеральных органов 

исполнительной власти, имеющих 

в ведении федеральные государственные 
Контрольные цифры приема граждан, 

образовательные учреждения высшего 
обучающихся за счет средств 

и дополнительного профессионального 
федерального бюджета 

образования, реализующие программы 

дополнительного профессионального 

образования 

Всего: 58000 

в том числе: 

Министерство образования и науки 58000 
Российской Федерации 
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